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宛卫发〔2013〕14号
关于印发全市卫生系统

反腐倡廉制度建设年活动实施方案的通知

各县区卫生局、市直医疗卫生单位、局机关各科室：
现将《全市卫生系统反腐倡廉制度建设年活动实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。工作中如有意见建议，请及时与市卫生局纪检监察室联系。
                                   中共南阳市卫生局委员会
                                      2013年4月26日

南阳市卫生系统

反腐倡廉制度建设年活动实施方案

为积极推进全市卫生系统反腐倡廉制度建设，充分发挥制度在惩治和预防腐败中的重要作用，按照市纪委下发的《全市反腐倡廉制度建设年活动实施方案》通知（宛纪文[2013]10号）要求，结合卫生系统具体情况，制定如下实施方案。
一、指导思想
坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，坚持有漏必堵、有章必建的原则，以改革创新为动力，以制约和监督权力为核心，以建立健全惩治和预防腐败制度体系为重点，以提高制度执行力为根本，以开展制度建设年活动为抓手，全面推进反腐倡廉制度建设，为促进全市卫生事业健康发展提供有力的制度保障。
二、目标任务
通过开展反腐倡廉制度建设年活动，进一步强化反腐倡廉制度建设意识，健全反腐倡廉制度体系，加大反腐倡廉制度执行力度，逐步形成齐抓共管反腐倡廉制度建设工作格局，努力做到制度建设与业务共同发展、相互促进。
   （一）找准权力运行的制度漏洞。各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室通过广泛征求意见、剖析腐败案件，实事求是地找出每项权力运行容易发生腐败问题的制度漏洞。
   （二）制定堵塞漏洞的制度建设规划。分清轻重缓急，列出年度内反腐倡廉制度建设项目计划及近三年的项目规划，明确责任领导、责任单位、完成时间。
   （三）年度内制定出台有分量的制度。各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室在制度建设年活动期间，针对权力集中的重点部位和腐败易发多发的关键环节出台有效管用的制度。
   （四）向社会及时公开反腐倡廉制度。按照有关法律、政策规定，卫生系统重点在廉政教育、卫生项目实施、医药购销领域商业贿赂专项治理、医疗服务收费、药械招标采购、基本药物制度实施等方面所有的反腐倡廉制度可以公开的，要通过一定形式和渠道予以公开，方便人民群众查询、监督。
三、组织领导
全市卫生系统反腐倡廉制度建设年活动坚持分级负责、条块结合、上下联动、整体推进的原则，各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室负责落实，各单位纪检监察机构督导各单位反腐倡廉制度建设项目规划的落实。成立以赵玉亭局长、陈启功书记为组长的反腐倡廉制度建设年活动领导小组，局班子成员为组员，下设办公室（局纪检监察室），办公室主任由局纪委书记李长德兼任。领导小组负责组织协调、监督检查、考核验收，领导小组办公室具体负责日常工作。
    四、方法步骤

    全市卫生系统反腐倡廉建设年活动从2013年4月至2014年2月，按以下四个阶段进行：
   （一）动员部署（2013年4月30日前）

各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室要结合实际制定反腐倡廉制度建设年活动实施方案（报局纪检监察室），采取灵活多样的形式进行动员部署。
   （二）制度建设评估（2013年4月30日至6月30日）
1．查找制度建设漏洞。各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室要通过多种形式、多种渠道，广泛征求社会各界及群众对本单位的意见和建议，认真分析研究近五年来本地、本单位发生的腐败案件，剖析腐败现象和不正之风易发多发的部位、环节和制度成因，找准本地、本单位反腐倡廉制度建设缺陷。
2．制定制度建设规划。各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室要在广泛征求意见、剖析腐败案例的基础上，对本地、本单位反腐倡廉制度建设进行评估，提出需要重点解决的问题和建立完善的制度，明确落实各项任务的责任人和完成时限。各单位于5月22日前将制度建设评估报告（包括征求意见、典型案例、制度建设责任落实、制度漏洞、制度立项规划及完成时限等）及反腐倡廉制度建设分类目录表（见附表）报市局纪检监察室。
3．对制度建设评估报告进行评议。将各单位的重点制度建设评估报告在一定范围内进行评议，并将评议意见反馈给被评议单位。对敷衍应付、群众评议意见较为集中的评估报告，进行通报批评并督导有关单位重新开展制度建设评估。
   （三）健全完善制度（2013年7月1日至2014年1月20日）

1．落实制度建设规划。各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室按照制度建设评估报告提出的制度建设意见及制度立项规划逐条逐项责任分解到人，明确完成时限，认真抓好落实。
2．完成法规清理。根据制度建设评估报告，对现有反腐倡廉制度进行全面清理审查，该废止的要及时予以废止，该修订的要及时修订，该完善的及时制定出配套措施。
3．检查制度建设项目落实情况。局纪委将组织相关人员采取适当的形式，对重点单位、重点部门反腐倡廉制度建设规划项目落实情况进行督导检查。
   （四）检查考核（2014年月1月21日至2月10日）

1.单位自查。各县区卫生局、各医疗卫生单位、各科室要对反腐倡廉制度建设年活动进行全面自查和总结，重点自查和总结制度建设年活动目标任务落实情况，特别是制度建设年领导体制和工作机制是否建立、制度建设规划项目完成情况及对本单位反腐倡廉制度建设的总体评估。各单位于2014年2月5日前将反腐倡廉制度建设年活动总结报局纪检监察室。
2．考核验收。局纪委组织相关人员对各单位开展反腐倡廉制度建设年活动情况进行抽查考核验收。
3．接受群众评议监督。对重点单位反腐倡廉制度建设年活动成果在一定范围内进行评议，接受监督。对工作不认真、走过场和群众评议意见集中的单位，进行通报批评，限期整改，且不得参加反腐倡廉制度建设年活动先进单位评选。
4．推荐上报表彰对象。依据各单位反腐倡廉制度建设年活动成果及人民群众评议情况，评出反腐倡廉制度建设年活动先进单位和先进个人；按照市纪委提出的“政治性、科学性、针对性、创新性、实效性、推广性”标准，评出“反腐倡廉好制度”，及时推荐上报市纪委进行通报表彰。

    五、 工作要求

   （一）加强领导，落实责任。制度建设是反腐倡廉建设的重要任务和根本保障，制度建设年活动是推进反腐倡廉制度建设的重要举措。各单位要高度重视，加强组织领导，列入重要议事日程；主要领导同志要切实履行职责，亲自抓，负总责。要制定具体实施办法，明确工作责任，严格工作要求，确保活动顺利开展。坚持把制度漏洞找准，把规章制度建好，努力取得实实在在的效果。
   （二）突出重点，注重创新。各单位要结合实际，突出重点，深化改革，着力创新，全面推进反腐倡廉制度建设。要以规范、制约、监督权力运行为核心，以领导干部为重点，围绕落实党风廉政建设责任制，围绕推进转变干部作风、治理奢侈浪费，围绕防治发生在群众身边的腐败现象和不正之风，围绕推进深化腐败现象易发多发重点领域和关键环节的改革，进行反腐倡廉制度创新，切实把权力关进制度笼子里，确保权力运行规范、公开、有序，防范权力滥用。
   （三）严格督查，注重实效。各单位要把是否堵塞制度漏洞、促进制度落实、推动工作开展作为检验制度建设年活动成效的重要标准，加强督促检查，及时掌握活动进展情况，指导反腐倡廉制度建设年活动健康有序开展，切忌搞形式、走过场。要坚持典型引路，发挥示范带动作用，对领导重视、措施过硬、效果明显的要予以表扬；对敷衍塞责、弄虚作假、搞形式、走过场地的，要严格追究责任，督导限期整改。要注意研究新情况，发现新问题，总结新经验，探索新对策，创建新制度，形成新机制。

附件：1.反腐倡廉制度建设分类目录表
      2.反腐倡廉制度建设年活动基本情况统计总表
3.反腐倡廉制度建设年活动排查制度漏洞统计表
4.反腐倡廉制度建设年活动建立制度计划表
5.反腐倡廉制度建设年活动新制定出台制度统计表
6.反腐倡廉制度建设年活动修订完善制度统计表

附件1

反腐倡廉制度建设分类目录表

	正在执行的反腐倡廉制度
	序号
	制度名称
	文号
	起草部门
	发文时间

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	年度内需要完成的反腐倡廉制度
	序号
	制度名称
	文号
	责任部门
	完成时间

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	年度内准备完成的反腐倡廉制度
	序号
	制度名称
	发文形式
	责任部门
	完成时间

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	3年内拟创建的反腐倡廉制度
	序号
	制度名称
	发文形式
	责任部门
	完成时间

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


制表单位：                                         制表时间：

(注：各县市区年度内拟建制度不应少于8个，市直单位年度内拟建制度不应少于5个,2013年5月22日前报送。）

附件2

反腐倡廉制度建设年活动基本情况统计总表

填报单位：                      （盖 章）             填表人签字：                     联系电话：
	阶段任务
	内   容
	数 量
	备  注

	1.查找制度漏洞
（2013年6月5日前报送）
	1.共收集意见建议多少条？
	
	制度漏洞是指在每一项权力运行过程中，没有制度规范，或虽有制度规范，但不完善、不配套、不科学，存在缺陷，因而不能有效预防、惩治腐败现象和不正之风的发生、蔓延。

	
	2.剖析腐败案件多少件？
	
	

	
	3.本单位、本系统制度建设存在多少漏洞？（填写附表1）
	
	

	2.制定制度建设规划
（2013年6月5日前报送）
	1.一年内需要重点建立的制度多少件？    （填写附表2）
	
	

	
	2.三年内需要重点建立的制度多少件？    （填写附表2）
	
	

	3.法规制度制定情况
（2014年1月5日前报送）
	1.活动中，新制定出台制度多少件？      （填写附表3）
	
	

	
	2.活动中，修订完善制度多少件？        （填写附表4）
	
	

	
	3.经清理，废止制度多少件？
	
	

	
	4.依据法律、政策公开制度多少件？
	
	

	4.参与制度建设年活动涉及单位（乡镇以上单位）（2013年6月5日前报送）
	1.参加制度建设年活动共有多少单位？ 
	
	

	
	2.以上数据涉及单位多少个？
	
	

	
	3.国有和国有控股企业参与多少家？
	
	

	
	4.学校参与多少所？
	
	

	
	5.医疗机构参与多少个？
	
	


附件3

反腐倡廉制度建设年活动排查制度漏洞

统计表

填报单位：                      （盖 章）
	序号
	职权名称
	制度漏洞内容

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	

	合计：    个


填表日期：2013年   月    日（2013年6月5日前报送）
填表人签字：                     联系电话：
附件4

反腐倡廉制度建设年活动建立制度计划表
填报单位：                      （盖 章）
	序号
	制度名称
	主要内容
	完成时限

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	合计：    个


填表日期：2013年   月    日（2013年6月5日前报送）
填表人签字：                     联系电话：
附件5

反腐倡廉制度建设年活动新制定出台制度

统计表
填报单位：                      （盖 章）
	序号
	制度名称
	主要内容

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	

	合计：    个


填表日期：2013年   月    日（2014年1月5日前报送）
填表人签字：                     联系电话：
附件6

反腐倡廉制度建设年活动修订完善制度

统计表
填报单位：                      （盖 章）
	序号
	制度名称
	主要内容

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	

	合计：    个


填表日期：2013年   月    日（2014年1月5日前报送）
填表人签字：                     联系电话：

 中共南阳市卫生局委员会办公室               2013年4月26日印发
www.med126.com

